

# 臺北市立士林高級商業職業學校

## 106 學年度第 1 學期臨時校務會議紀錄

時 間：106 年 11 月 30 日(星期四)下午 1 時 30 分

地 點：本校活動中心 5 樓 第三會議室

主持人：曾校長 騰瀧

出席人員：如人事室簽到表

記錄：文書組長 吳志宏

### 壹、主席致詞：

- 一、現今少子化問題嚴重，自實施 12 年國教之後，基北區國中畢業生升高中人數，從 103 年的 8 萬 4,000 人逐年降到今年 106 年只剩 6 萬 4,000 人，預估到 109 年會降到 5 萬 3,000 人，而今年公立高職部分類科更出現招生不足情形。面對相關問題，我們在未來學校的發展上要有更創新的思考，也感謝各位夥伴們共同規畫。目前在學校招生方式上，我們有四種升學管道：
  - (一) 第一種是技優入學：每班 2 位名額(僅日間部)。
  - (二) 第二種為特色招生：以術科考試為主，往年只有廣設科(34 個名額)招考，今年新增資處科(招收 16 個名額)。
  - (三) 第三種為優先免試入學：去年提列 20%比例，今年規畫日間部提高到 25%，進修部提高至 30%。
  - (四) 第四種為一般免試入學：各科提列 75%，進修部為 70%。而因應少子化所做的調整，除學校特色的建置及近年各項競賽取得優異的成績外，各位老師在教學上也有非常豐碩的成果，這些特色、成果希望大家一起努力繼續維持下去。
- 二、在申辦各項計畫部分，領先計畫已執行完畢，目前均質化各項活動正持續辦理中，未來接續申請先鋒計畫，每年可補助經費 300 萬元，3 年 1 期總共 900 萬元，如果爭取到經費，將按各科的特性，建置各科特色課程及針對新課綱實施做因應，屆時如果有需要，請各位老師共同來協助。
- 三、學校持續對外做招生宣導，目前一年的宣導場次已至 200 場，進修部也針對國中補校開始做宣導，在此提出呼籲，如果同仁有意願請一起加入，為了學校歡迎大家一起來！

## 貳、提案討論：

### 提案 1

案由：有關 105、106 學年度入學新生總體課程計畫修正一案，請討論。

提案單位：教務處

說明：

一、因應教官室人力遷調及退休，教官室建議停開高二全民國防教育(選修\*2 學分)，因此、修正本校 105、106 學年度入學新生總體課程計畫，本案已於 106 年 07 月 27 日(星期三)召開本校課發會會議通過報局，但因部分科目名稱及類科屬性未確認且特教班、體育班的修訂科目未提列，後經 106 年 11 月 1 日(星期三)再度召開課發會予以追認通過。105 學年入學新生課程修正名稱、屬性、及增列科目一覽表內容如下(105 課程手冊如下)：

序號	科別	原修訂課程			確認增訂					
		科目	學年	學期	節數	科目	學年	學期	節數	科目類別
1	商業經營科	商業溝通	二	上	1	商業溝通	二	上	1	校定選修實習
				下	1			下	1	校定選修實習
2	會計事務科	會計軟體運用	二	上	1	專題製作	二	上	1	校定必修實習
				下	1	會計軟體應用		下	1	校定必修實習
3	國際貿易科	會計實務	二	上	1	會計實務	二	上	1	校定選修實習
				下	1			下	1	校定選修實習
4	資料處理科	會計實務	二	上	1	會計實務	二	上	1	校定選修實習
				下	1			下	1	校定選修實習
5	應用外語科	計算機運用	二	上	1	計算機應用	二	上	1	校定必修實習
				下	1			下	1	校定必修實習
6	廣告設計科	設計實務	二	上	1	印刷設計	二	上	1	校定選修實習
				下	1			下	1	校定選修實習
7	特教科	(未提列)				特殊需求(動作機能)	二	上	1	校定選修
								下	1	校定選修
8	體育科	(未提列)				運動傷害	二	上	1	校定選修

							下	1	校定選修
--	--	--	--	--	--	--	---	---	------

二、106 學年入學新生課程內容修正說明：

特教組依據 106 學年度課程計畫調整原則，經 106 學年度第 1 學期期初特教推行委員會決議，建議自 106 學年度起特殊需求(動作機能)改為特殊需求(生活管理)上、下學期各 1 學分，建議優先由健護老師協助上課。其餘科目沿用追認之 105 學年度學校總體課程內容。特教班 106 學年入學新生課程名稱，變更課程科目一覽表內容如下(106 課程手冊如下)：

序號	科別	105 課程			106 修訂課程					
		科目	學年	學期	節數	科目	學年	學期	節數	科目類別
1	特教科	特殊需求 (動作機能)	二	上	1	特殊需求 (生活管理)	二	上	1	選修
				下	1			下	1	選修

決議：修正後通過。

**提案 2**

案由：有關 107 學年度入學新生總體課程計畫(草案)，請討論。

提案單位：教務處

說明：

- 一、依據教育部國民及學前教育署民國 102 年 07 月 31 日臺教技(三)字第 1020113050A 號令「職業學校群科課程綱要」辦理。
- 二、106 學年度第 1 學期期體育課程發展委員會決議，建議自 107 學年度起體育班入學新生課程調整，(一)高一「體育」調至高二。(二)「體適能」停開，課程調整為「專項運動戰術與應用」一至三年級由 2 學分改為 3 學分。(三)運動傷害與多媒體應用高三上、下學期各開一學分。其餘科目沿用 106 學年度學校總體課程內容。
- 三、107 學年度入學新生總體課程計畫(草案)已於 106 年 11 月 1 日(星期三)經本校課發會第 1 次會議通過，旨揭計畫需經本校校務會議通過，報局審查通過後實施。
- 四、107 學年入學新生課程名稱，變更課程科目一覽表內容如下

(107 課程手冊如下)：

序號	科別	106 課程					107 修訂課程				
		科目	學年	學期	節數	科目類別	科目	學年	學期	節數	科目類別
1	體育科	體育	一	上	1	必修	體育	二	上	1	必修
				下	1	必修			下	1	必修
2	體育科	運動傷害	二	上	1	選修	運動傷害	三	上	1	選修
				下	1	選修			下	1	選修
3	體育科	多媒體應用	三	上	2	選修	多媒體應用	三	上	1	選修
				下	2	選修			下	1	選修
4	體育科	專項運動戰術與運用	一 ~ 三	上	2	選修	專項運動戰術與運用	一 ~ 三	上	3	選修
				下	2	選修			下	3	選修
5	體育科	體適能	二 - 三	上	1	選修	(停開)				
				下	1	選修					

決議：照案通過。

### 提案 3

案由：本校課程發展委員會組織要點修正草案，請討論。

提案單位：教務處

說明：

一、依據 106 年 10 月 6 日北市教中字第 10640184300 號函，學校課發會需增列學生代表 1 名。

二、原組織要點第四條，因應用外語科與英文科同為科主任召集，擬減列英文科召集人 1 名。

三、修正條文對照表，如附件。

現行條文	修正條文	說明
一、本會置委員三十一人，本校校長為召集人，其餘委員就下列人員聘(派)兼之： (一) 學校行政人員代表十人： 教務主任、學務主任、實習主任、總務主任、圖書	一、本會置委員三十一人，本校校長為召集人，其餘委員就下列人員聘(派)兼之： (一) 學校行政人員代表十人： 教務主任、學務主任、實習主任、總務主任、圖書	依據 106 年 10 月 6 日北市教中字第 10640184300 號函，學校課發會需增列學生代表 1

<p>館主任、輔導主任、教學組長、特教組長、進修部主任、進修部教學組長。</p> <p>(二) 專業類科代表六人：商經科主任、會計科主任、國貿科主任、資處科主任、應外科主任、廣設科主任。</p> <p>(三) 學科代表 <b>八人</b>：國文科、<del>英文科</del>數學科、社會科、自然科、藝能科、健康與體育、全民國防教育等各科召集人。</p> <p>(四) 年級教師代表四人：一至三年級級導師及進修部級導師一名</p> <p>(五) 教師組織代表一人，由教師會推派之。</p> <p>(六) 學生家長委員會代表一人，由家長會推派之。</p> <p>(七) 專家學者代表一人，由校長遴聘之。</p>	<p>館主任、輔導主任、教學組長、特教組長、進修部主任、進修部教學組長。</p> <p>(二) 專業類科代表六人：商經科主任、會計科主任、國貿科主任、資處科主任、應外科主任、廣設科主任。</p> <p>(三) 學科代表 <b>七人</b>：國文科、數學科、社會科、自然科、藝能科、健康與體育、全民國防教育等各科召集人。</p> <p>(四) 年級教師代表四人：一至三年級級導師及進修部級導師一名</p> <p>(五) 教師組織代表一人，由教師會推派之。</p> <p>(六) 學生家長委員會代表一人，由家長會推派之。</p> <p>(七) 專家學者代表一人，由校長遴聘之。</p> <p><b>(八) 學生代表一人：由學務處推派之。</b></p>	<p>名。</p>
--	--	-----------

決議：照案通過。

#### 提案 4

案由：有關進修部 107 學年度入學新生總體課程計畫(草案)，請討論。

提案單位：進修部

說明：

- 一、依據教育部國民及學前教育署民國 97 年 05 月 16 日部授教中(四)字第 0970506403B 號令「高級中等進修學校課程大綱」辦理。
- 二、為配合四技二專甄選入學備審資料增採專題實作學習成果，進修部於 10 月 30 日(星期一)各科召集人會議中決議，將原 106 課程整體計畫中高二商經、國貿、應外科部定必修一般科目「生涯規劃 I-II」，改為校定選修科目「專題實作 I-II」，其餘科目沿用 106 學年度進修部總體課程內容。
- 三、107 學年度入學新生總體課程計畫(草案)已於 106 年 11 月 1 日(星期三)經本校課發會第 1 次會議通過，旨揭計畫需經本校校務會議通過，報局審查通過後實施。
- 四、107 學年入學新生商經科、國貿科和應外科教學科目及節數表如下：

表 2.4.4.1.商業與管理群商業經營科教學科目、學分數及每週教學節數表

課程類別		科目		授課節數						備註	
				第一學年		第二學年		第三學年			
名稱	名稱	節數	一	二	一	二	一	二			
部定必修科目	一般科目	語文領域	國文 I - VI	18	3	3	3	3	3	3	
			英文 I - VI	12	2	2	2	2	2	2	
		數學領域	數學 I - IV	8	2	2	2	2			
			社會領域	地理	1	1					
		公民與社會		1		1					
		藝術與生活領域	法律與生活 I - II	2	1	1					
			<del>生涯規劃 I - II</del>	<del>2</del>			<del>1</del>	<del>1</del>			(2-4)取下限
		健康與護理 I - II		2			1	1			
		全民國防教育 I - II		2	1	1					
	小 計		46	10	10	8	8	5	5		
	專業及實習科目	計算機概論 I - IV		10	2	2	3	3			
		商業概論 I - II		4	2	2					
		經濟學 I - II		6			3	3			
		會計學 I - IV		12	3	3	3	3			
		小 計		32	7	7	9	9	0	0	
部定必修科目合計			78	17	17	17	17	5	5		
校訂科目	校訂必修	商業溝通 I - II	2					1	1	企業倫理與商業溝通至少選一科，節數自訂。	
	各校自訂科目	英文會話 I - VI	6	1	1	1	1	1	1		
		數學習作 I - IV	4	1	1	1	1				
		體育 I - VI	6	1	1	1	1	1	1		
		<del>專題實作 I - II</del>	<del>2</del>			<del>1</del>	<del>1</del>				
		行銷學 I - II	4	2	2						
		會計實務 I - IV	4	1	1	1	1				
		經濟習作 I - II	2			1	1				
		數學進階 I - II	6					3	3		
		計算機進階 I - II	4					2	2		
		商業概論進階 I - II	4					2	2		
	會計學進階 I - II	8					4	4			
經濟學進階 I - II	8					4	4				
校訂科目合計			60	6	6	6	6	18	18		
必修科目	活動科目	班會	6	1	1	1	1	1	1		
每 週 教 學 總 節 數			144	24	24	24	24	24	24		

表 2.4.4.1(續)商業與管理群國際貿易科教學科目、學分數及每週教學節數表

課程類別		科目		授課節數						備註		
				第一學年		第二學年		第三學年				
名稱	名稱	節數	一	二	一	二	一	二				
部定必修科目	一般科目	語文領域	國文 I - VI	18	3	3	3	3	3	3		
			英文 I - VI	12	2	2	2	2	2	2		
		數學領域	數學 I - IV	8	2	2	2	2				
		社會領域	地理	1	1							(2-4)取下限
			公民與社會	1		1						
		藝術與生活領域	法律與生活 I - II	2	1	1						(2-4)取下限
			<del>生涯規劃 I - II</del>	<del>2</del>				<del>1</del>	<del>1</del>			
		健康與護理 I - II	2			1	1					
	全民國防教育 I - II	2	1	1								
	小計		46	10	10	8	8	5	5			
	專業及實習科目	計算機概論 I - IV	10	2	2	3	3					
		商業概論 I - II	4	2	2							
		經濟學 I - II	6			3	3					
		會計學 I - IV	12	3	3	3	3					
		小計		32	7	7	9	9	0	0		
部定必修科目合計		78	17	17	17	17	5	5				
校訂科目	校訂必修	商業溝通 I - II	2					1	1	企業倫理與商業溝通至少選一科，節數自訂。		
	各校自訂科目	英文會話 I - VI	6	1	1	1	1	1	1			
		數學習作 I - IV	4	1	1	1	1					
		體育 I - VI	6	1	1	1	1	1	1			
		<del>專題實作 I - II</del>	<del>2</del>			1	1					
		國際貿易實務 I - II	4	2	2							
		會計實務 I - IV	4	1	1	1	1					
		經濟習作 I - II	2			1	1					
		數學進階 I - II	6					3	3			
		計算機進階 I - II	4					2	2			
		商業概論進階 I - II	4					2	2			
		會計學進階 I - II	8					4	4			
		經濟學進階 I - II	8					4	4			
校訂科目合計		60	6	6	6	6	18	18				
必修科目	活動科目	班會	6	1	1	1	1	1	1			
每週教學總節數		144	24	24	24	24	24	24				

表 2.4.4.1(續) 外語群應用外語科教學科目、學分數及每週教學節數表

課程類別		科目		授課節數						備註		
				第一學年		第二學年		第三學年				
名稱	名稱	節數	一	二	一	二	一	二				
部定必修科目	一般科目	語文領域	國文 I - VI	18	3	3	3	3	3			
			英文 I - VI	12	2	2	2	2	2	2		
		數學領域	數學 I - IV	8	2	2	2	2				
		社會領域	地理	1		1						(2-4)取下限
			公民與社會	1	1							
		藝術與生活領域	法律與生活 I - II	2	1	1						(2-4)取下限
			<del>生涯規劃 I - II</del>	<del>2</del>			<del>1</del>	<del>1</del>				
		健康與護理 I - II	2			1	1					
		全民國防教育 I - II	2	1	1							
	小計	46	10	10	8	8	5	5				
	專業及實習科目	計算機概論 I - IV	8	2	2	2	2					
		商業概論 I - II	4	2	2							
		英語聽講練習 I - IV	8	2	2	2	2					
		英文閱讀與寫作 I - II	4			2	2					
		英文閱讀與習作 I - II	4					2	2			
		小計	28	6	6	6	6	2	2			
	部定必修科目合計		74	16	16	14	14	7	7			
校訂科目	各校自訂科目	數學習作 I - IV	4	1	1	1	1					
		體育 I - VI	6	1	1	1	1	1	1			
		<del>專題實作 I - II</del>	<del>2</del>			<del>1</del>	<del>1</del>					
		數學進階 I - II	6					3	3			
		英文文法與句型 I - II	4			2	2					
		進階英文 I - II	4					2	2			
		新聞英文 I - II	4			2	2					
		英語聽講練習 V - VI	4					2	2			
		中英翻譯練習 I - II	4	2	2							
		網路英文 I - II	4					2	2			
		實用英語 I - IV	8	2	2	2	2					
		英語會話 I - II	2	1	1							
		商用英文 I - II	4					2	2			
		商業概論進階 I - II	4					2	2			
		計算機進階 I - II	4					2	2			
校訂科目合計		64	7	7	9	9	16	16				
必修科目	活動科目	班會	6	1	1	1	1	1	1			
每週教學總節數		144	24	24	24	24	24	24	24			

決議：照案通過。

參、臨時動議：無

肆、主席結論：無

伍、散會：14 時 35 分